aceptará ninguna deducción distinta de 

la que está expresamente prevista en 

esta Ordenanza.  

15. Pequeños empresarios: 

Aquellos empresarios que ejecutan 

actividades lucrativas percibiendo 

ingresos brutos anuales iguales o 

inferiores al valor de doce mil (12000) 

veces el tipo de cambio de la moneda de 

mayor valor publicado por el Banco 

Central de Venezuela. El inicio de su 

ejercicio económico, se entenderá por 

pequeños empresarios aquellos 

empresarios que ejecuten actividades 

lucrativas percibiendo ingresos brutos

[...]

bruto no se aceptará ninguna deducción 

distinta de la que está expresamente 

prevista en esta Ordenanza. 

15. Pequeños empresarios: Aquellos 

empresarios que ejecutan actividades 

lucrativas percibiendo ingresos brutos 

anuales iguales o inferiores al valor de 

doce mil (12000) veces el tipo de cambio 

de la moneda de mayor valor publicado por 

el Banco Central de Venezuela. Por otra 

parte, al inicio de su ejercicio económico, 

se entenderá por pequeños empresarios 

aquellos empresarios que ejecuten 

actividades lucrativas percibiendo ingresos